



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

TERMO DE REFERÊNCIA

Processo nº 08320.005589/2023-26

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Atualização: **dezembro/2023**
Termo de Referência **Aquisições** – Licitação - Modelo para Pregão Eletrônico SRP

https://www.gov.br/agu/pt-br/composicao/cgu/cgu/modelos/licitacoescontratos/modelo_tr_compras_lei_14-133_v-maio23.docx

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO
(Processo Administrativo nº 08320.005589/2023-26)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de equipamentos para a academia de musculação da Superintendência Regional de Polícia Federal em Mato Grosso e Delegacia de Polícia Federal em Cáceres/MT, além de tatames para a Delegacia de Polícia Federal em Sinop/MT, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	LOCAL DE ENTREGA	VALOR	TOTAL
1	HACK ARTICULADO DE AGACHAMENTO	2	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 8.499,99	R\$ 16.999,98
2	REMADA ARTICULADA (P/ USAR COM ANILHAS)	2	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 9.745,00	R\$ 19.490,00
3	CROSS OVER ANGULADO	2	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 14.990,00	R\$ 29.980,00
4	BICICLETA	2	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 9.280,00	R\$ 18.560,00
5	ESTEIRA	2	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 20.000,00	R\$ 40.000,00
6	ELIPTICO	1	Cáceres/MT	R\$ 10.100,00	R\$ 10.100,00
7	BANCO P/ SUPINO DECLINADO	1	Cáceres/MT	R\$ 4.682,34	R\$ 4.682,34
8	BANCO PANTURILHA	1	Cáceres/MT	R\$ 5.184,00	R\$ 5.184,00
9	MESA FLEXORA	1	Cáceres/MT	R\$ 7.900,00	R\$ 7.900,00
10	DESENVOLVIMENTO ARTICULADO	1	Cáceres/MT	R\$ 6.900,00	R\$ 6.900,00

11	BANCO LOMBAR	1	Cáceres/MT	R\$ 3.050,00	R\$ 3.050,00
12	BARRAS PARALELAS P/ TRICEPS E ABDOMINAL VERTICAL	1	Cáceres/MT	R\$ 2.132,00	R\$ 2.132,00
13	LEGPRESS HORIZONTAL	2	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 8.945,00	R\$ 17.890,00
14	CADEIRA ADUTORA/ABDUTORA	1	Cáceres/MT	R\$ 7.200,00	R\$ 7.200,00
15	CADEIRA-REMO	1	Cuiabá/MT	R\$ 12.024,10	R\$ 12.024,10
16	SIMULADOR DE ESCADA	1	Cuiabá/MT	R\$ 29.900,00	R\$ 29.900,00
17	PANTURRILHA EM PÉ	1	Cuiabá/MT	R\$ 5.570,00	R\$ 5.570,00
18	ELEVAÇÃO PÉLVICA	1	Cuiabá/MT	R\$ 6.148,00	R\$ 6.148,00
19	PUXADA	1	Cuiabá/MT	R\$ 9.848,00	R\$ 9.848,00
20	GRAVITON	1	Cuiabá/MT	R\$ 9.444,00	R\$ 9.444,00
21	FLEXÃO NÓRDICA*	1	Cuiabá/MT	R\$ 1.908,00	R\$ 1.908,00
22	SUPINO MÁQUINA	1	Cuiabá/MT	R\$ 9.948,00	R\$ 9.948,00
23	Barra Guiada Smith	1	Cuiabá/MT	R\$ 10.099,90	R\$ 10.099,90
24	PISO DE PNEU RECICLADO COM INSTAÇÃO 100X100X1,5CM	116	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 179,59	R\$ 20.832,44
25	DUMBELL 34 KG	2	Cáceres/MT	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
26	DUMBELL 36 KG	2	Cáceres/MT	R\$ 1.099,00	R\$ 2.198,00
27	DUMBELL 38 KG	2	Cáceres/MT	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00
28	DUMBELL 40 KG	2	Cáceres/MT	R\$ 1.282,05	R\$ 2.564,10
29	SUPORTE PARA DUMBELL	1	Cáceres/MT	R\$ 2.040,00	R\$ 2.040,00
30	ANILHA 25KG	16	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 577,96	R\$ 9.247,36
31	ANILHA 20KG	10	Cuiabá/MT	R\$ 462,37	R\$ 4.623,70
32	ANILHA 15KG	16	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 346,29	R\$ 5.540,64
33	ANILHA 10KG	12	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 231,20	R\$ 2.774,40
34	ANILHA 5KG	10	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 115,60	R\$ 1.156,00
35	ANILHA 3 KG	14	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 69,37	R\$ 971,18
36	ANILHA 2 KG	18	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 46,24	R\$ 832,32

37	KIT KETTLEBELLS	1	Cáceres/MT	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
38	BOLA SUIÇA	1	Cáceres/MT	R\$ 175,00	R\$ 175,00
39	CINTO P/ LOMBAR	2	Cáceres/MT	R\$ 279,82	R\$ 559,64
40	BARRA "W"	2	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 388,90	R\$ 777,80
41	PUXADOR TRIAGULO	2	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 225,00	R\$ 450,00
42	PUXADOR RETO	2	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 193,69	R\$ 387,38
43	PUXADOR CORDA	4	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 233,24	R\$ 932,96
44	PUXADOR "W"	4	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 196,10	R\$ 784,40
45	PUXADOR SIMPLES P/ CROSS	4	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 130,00	R\$ 520,00
46	STEP EVA	2	Cáceres/MT	R\$ 146,25	R\$ 292,50
47	PROTETOR EMBORRACHADO AGACCHAMENTO	2	Cáceres/MT	R\$ 278,00	R\$ 556,00
48	KIT PUXADORES ANATÔMICOS	2	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 1.814,40	R\$ 3.628,80
49	JUMP BOX	4	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00
50	SUPER BAND	4	Cuiabá e Cáceres/MT	R\$ 370,00	R\$ 1.480,00
51	RODA PARA EXERCICIOS	2	Cáceres/MT	R\$ 84,27	R\$ 168,54
52	FITA DE SUSPENSÃO (TRX)	1	Cáceres/MT	R\$ 235,00	R\$ 235,00
53	PROTETOR DE TORAX	3	Cáceres/MT	R\$ 250,00	R\$ 750,00
54	PROTETOR DE CABEÇA	3	Cáceres/MT	R\$ 248,00	R\$ 744,00
55	CANELEIRA P/ LUTA	6	Cáceres/MT	R\$ 90,00	R\$ 540,00
56	LUVAS DE BOXE	6	Cáceres/MT	R\$ 113,33	R\$ 679,98
57	BARRA 1,80	1	Cuiabá/MT	R\$ 359,00	R\$ 359,00
58	BANCO PARA MUSCULAÇÃO	2	Cuiabá/MT	R\$ 2.230,00	R\$ 4.460,00
59	TATAME	20	Sinop/MT	R\$ 60,64	R\$ 1.212,80
60	TATAME (PAREDE)	5	Sinop/MT	R\$ 74,86	R\$ 374,30
					R\$ 364.986,56

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, limitada a 24 (vinte e quatro) meses, desde que haja preços e condições mais vantajosas para a Administração, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. ~~O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.~~

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual [2022/2023](#), conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 3.2. As especificações técnicas estão definidas no Anexo I do ETP.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

- 4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

- 4.2. ~~Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):~~

- 4.3. ~~Na presente contratação será admitida a indicação da(s) seguinte(s) marca(s), característica(s) ou modelo(s), de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares: (...)~~

~~Da vedação de utilização de marca/produto na execução do serviço:~~

- 4.4. ~~Diante das conclusões extraídas do processo n. _____, a Administração não aceitará o fornecimento dos seguintes produtos/marcas:~~

~~Da exigência de amostra:~~

~~Da exigência de carta de solidariedade~~

Subcontratação

- 4.5. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

- 4.6. Não haverá exigência da garantia da contratação dos [artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021](#), pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

Da exigência de carta de solidariedade

- 4.7. Em caso de fornecedor revendedor ou distribuidor, será exigida carta de solidariedade emitida pelo fabricante, que assegure a execução do contrato

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

- 5.1. O prazo de entrega dos bens instalados nos locais indicados neste Termo de Referência é de **30 (trinta)** dias, contados do recebimento da nota de empenho, podendo ser em remessa única ou

parcelada, de acordo com o valor da nota de empenho.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 15 (quinze) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço:

5.4. A) Superintendência Regional da Polícia Federal em Mato Grosso, no seguinte endereço: Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 1.205, Bairro Baú, Cuiabá/MT, CEP 78.008-902.

5.5. B) Delegacia de Polícia Federal em Cáceres, Av. Getúlio Vargas esquina com a Rua Membecka, Jardim Celeste, Cáceres/MT.

5.6. C) Delegacia de Polícia Federal em Sinop, Av. das Figueiras 1115, Setor Comercial, Sinop/MT.

Garantia manutenção e assistência técnica

5.7. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5.8. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, é de, no mínimo, 12 (doze) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.9. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.10. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.11. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.12. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.13. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 30 (dias) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.14. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.15. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

5.16. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda

da garantia dos equipamentos.

5.17. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

5.18. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI](#)).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

Ferramentas de Controle

Id	Ferramenta	Controles
1	Ordem de Serviço ou Fornecimento de Bens (OSFB)	Documento que elenca os detalhes de fornecimento dos serviços ou bens, bem como o prazo de solicitação de fornecimento, para que seja acompanhado os prazos de entrega.
2	Lista de Verificação	Lista os requisitos obrigatórios definidos no TERMO DE REFERÊNCIA para auxiliar o recebimento correto dos itens definidos no objeto.

Tabela 02 - Ferramentas de Controle

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

Recebimento

- 7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de **10 (dez) dias úteis**, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até **05 (cinco) dias úteis**.
- 7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

- 7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).
- 7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).
- 7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
- a) o prazo de validade;
 - b) a data da emissão;
 - c) os dados do contrato e do órgão contratante;
 - d) o período respectivo de execução do contrato;
 - e) o valor a pagar; e
 - f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do [Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial \(IPCA-E\)](#) de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Antecipação de pagamento

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.24.1. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.25. A eficácia da cessão de crédito **não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.**

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme [o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será **integral ou parcelado**.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

- 8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).
- 8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).
- 8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).
- 8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).
- 8.14. ~~**Ato de autorização para o exercício da atividade de (especificar a atividade contratada sujeita à autorização), expedido por (especificar o órgão competente) nos termos do art. da (Lei/Decreto) nº**~~
- 8.15. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 8.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 8.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [estadual, distrital ou municipal](#) relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.21. Prova de regularidade com a Fazenda [estadual, distrital ou municipal](#) do domicílio ou sede

do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [estadual, distrital ou municipal](#) relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.24. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.25. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

Qualificação Técnica

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 364.986,56 (duzentos e seis mil seiscentos e vinte e nove reais)**, conforme custos unitários apostos na [tabela do item 1.1. acima](#).

9.2. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.3. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na [alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);

9.4. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.5. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.6. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

- I - Gestão/Unidade: 001/200374;
- II - Fonte de Recursos: 100;
- III - Programa de Trabalho: 172371;
- IV - Elemento de Despesa: 3390.30/4490.52;
- V - Plano Interno: PF99900AG24;

10.3. Em atenção ao artigo 10 da IN 81/2022-ME, declaramos que as informações contidas neste processo licitatório não se submetem a nenhuma restrição de acesso

Cuiabá, 06 de fevereiro de 2024

RAFAEL CAMOLEZ
DIANA NEUMA SANTOS DE SANTANA

APROVAÇÃO:

Nos termos do inciso II do art. 14 do Decreto nº 10.024, de 20/09/2019, aprovo este termo de referência e autorizo o procedimento licitatório na modalidade de pregão eletrônico.

Os materiais que se pretende adquirir visa melhor aparelhar a academia existente na SR/PF/MT, contribuindo para a melhoria nas condições físicas e na qualidade de vida dos servidores.

Os materiais são em parte **classificados com investimento (permanentes) e parte como de consumo**, apoiando o desempenho de suas atividades institucionais, em observância ao disposto na IN 88/2014- DG/DPF, sendo de grande impacto na produtividade das atividades finalísticas da Polícia Federal.

LÍGIA NEVES AZIZ LUCINDO
Delegada da Polícia Federal
Superintendente Regional da SR/PF/MT



Documento assinado eletronicamente por **ELIEZER GENTIL DE SOUZA, Pregoeiro(a)**, em 06/02/2024, às 15:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=33759017&crc=48E240B4.
Código verificador: **33759017** e Código CRC: **48E240B4**.

PLANILHA DE CUSTOS DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA						
ITEM	NOME	Qty	VALOR	VALOR TOTAL	DESCRIÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO	LOCAL DE ENTREGA
1	HACK ARTICULADO DE E AGACHAMENTO	2	R\$ 8.499,99	R\$ 16.999,98	Aparelho produzido em tubo de aço carbono redondo de 3 polegadas com base retangular 100x50. Parede de 3mm de espessura. Soldas executadas com processo mig. Estrutura metálica de aço carbono tratada superficialmente por diversos banhos de limpeza e depois recebe camada de fosfato de zinco, o que reduz o risco de oxidação. Pintado em cabine especial eletrostática com tinta poliéster epóxi pó, secagem em estufa a 200°C. Estrutura com pés elevado do solo. Ponteiras de acabamento, rodízios e polias em plástico injetado. Acabamento dos pegadores em poliuretano de alta densidade. Estofamento de E.V.A de alta densidade sem efeito memória e recoberto com material sintético costurado. Possui regulagem no banco e na plataforma e sua estrutura podendo suportar até 600kg de peso. Com roldanas de nylon, rolamentos blindados e suporte para anilhas.	SR e CÁCERES/MT
2	REMADA ARTICULADA (P/ USAR COM ANILHAS)	2	R\$ 9.745,00	R\$ 19.490,00	Remada Sentada Articulada, Cor preto Estrutura: Aço Carbono com espessura de parede de 2mm a 3mm Articulações com rolamento blindado Revestimento do Estofamento: Courvin Náutico antimofo Material do Estofamento: Espuma aglomerado. Pino de Regulagem: tipo mola, rosca reforçada, manípulo pequeno. Manoplas e Pés Emborrachados, para utilização com anilhas	SR e CÁCERES/MT
3	CROSS OVER ANGULADO	2	R\$ 14.990,00	R\$ 29.980,00	Acabamento: Carenagens em PS altoimpacto (Fechamento Parcial), Bateria de Peso: Aço Fundido, Cabo de aço em Nylon (alta resistência) na cor preta, Espuma Material: Densidade AG 120, Estofado: Courvin padrão "Náutico" Antimofo, Guia de Bateria: Aço carbono, Pino Mola c/ regulagem e rosca reforçada, Pintura eletrostática (alta resistência a corrosão), Seletor de carga de fácil encaixe, Solda: MIG, garantindo qualidade e durabilidade, Tubulação: 2 a 3 polegadas com 2,25 a 3mm de espessura. Cores estofado: Variadas – Cor única. Cross Over do tipo Angulado	SR e CÁCERES/MT
4	BICICLETA	2	R\$ 9.280,00	R\$ 18.560,00	Bicicleta Ergométrica - Bicicleta Ergométrica Tipo: Elétrica , Capacidade Máxima: 150 Kg, Cor: Preta/Prata , Funções Painel: Módulo Eletrônico Com Display Em Lcd, Velocidade	SR e CÁCERES/MT
5	ESTEIRA	2	20.000,00	R\$ 40.000,00	Esteira Ergométrica Largura: 690 Mm, Comprimento: 1860 Mm, Altura: 1145 Mm, Largura Área De Trabalho: 450 Mm, Comprimento Área De Trabalho: 1330 Mm, Capacidade: Até 150 Kg , Tipo Motor: Tração 2 Hp , SISTEMA DE INCLINAÇÃO: eletrônica de 0% a 15% , SISTEMA DE SEGURANÇA: botão de emergência de fácil acesso, estrategicamente posicionado no centro do console, próximo ao usuário Tensão: 110V ou 220V, Velocidade: 0 A 20 Km/H , Características Adicionais: C/Sistema Registro E Digitalização De Ecg C/Laudos , Componentes: 12 Canais, Computador, Impressora, Saídas Seriais.	SR e CÁCERES/MT
6	ELIPTICO	1	R\$ 10.100,00	R\$ 10.100,00	Aparelho / equipamento para condicionamento físico - Material: Aço Carbono, Funções Computadorizadas: Velocidade/Distância/Tempo/Calorias E Pulso, Aplicação: Trabalho Simultânea Dos Musculos Das Pernas E Braço, Características Adicionais: Painel Com Suporte Para Fichas De Treino, Marfphon, Tipo: Elíptico Profissional Eletromagnético	CÁCERES/MT
7	BANCO P/ SUPINO DECLINADO	1	R\$ 4.682,34	R\$ 4.682,34	Aparelho , Equipamento Para Condicionamento Físico - Tipo: Banco Regulável, Material: Metal, Aplicação: Para Abdomen, Torax, Braços E Pernas, Características Adicionais: Supino Declinado, sem suporte para barra.	CÁCERES/MT
8	BANCO PANTURILHA	1	R\$ 5.184,00	R\$ 5.184,00	BANCO PARA PANTURILHA (SOLEAR): Estrutura construída em aço carbono, sem costura, com espessura de 3 mm; Tubos curvados com superfícies lisas e sem enrugamento; Capa plástica injetada nas bordas do estofado; Estrutura Pintura eletrostática a pó e tratamento químico de superfície.; Solda TIG/MIG; Estofado anatômico, injetado em Espuma em Poliuretano Expandido de alta densidade; Estofado em courvin, impermeável, antialérgico e lavável; Componentes de fixação, parafusos, arruelas, porcas, anéis elásticos e pinos elásticos com tratamento a base de zinco, o que garante proteção contra corrosão. Regulagem de altura de apoio de perna - 6 pontos de regulagem; Sistema de trava da alavanca giratória com dispositivo de segurança integrado. Estrutura em aço, com sistema nivelador; Carga máxima de ao menos 200kg;	CÁCERES/MT
9	MESA FLEXORA	1	R\$ 7.900,00	R\$ 7.900,00	Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico - Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico Material: Aço, Aço Carbono, Alumínio, Polietileno, Poliamida , Aplicação: Condicionamento Físico , Características Adicionais: Regulagem Pernas, Regulagem De Carga , Tipo: Mesa Flexora com torre com no mínimo 80 KG.	CÁCERES/MT
10	DESENVOLVIMENTO ARTICULADO	1	R\$ 6.900,00	R\$ 6.900,00	DESENVOLVIMENTO ARTICULADO PARA OMBROS: Modelo: Bracos Articulados Independentes para uso de anilhas. Estrutura construída em aço carbono, sem costura, com espessura de 3 a 8 mm; Tubos curvados com superfícies lisas e sem enrugamento; Solda TIG / MIG que garante qualidade e resistência; Estofado anatômico, injetado em espuma em poliuretano expandido de alta densidade em couro ecológico e costura reforçada com resistência a rasgamento, impermeável, antialérgico e lavável; Componentes de fixação, parafusos, arruelas, porcas, anéis elásticos e pinos elásticos com tratamento a base de zinco, o que garante proteção contra corrosão; Placa/adeseivo com informação do equipamento e musculatura trabalhada; Características específicas: 2 suportes para armazenamento de anilhas; Suportes precisos para anilhas com furação normal; Braços com suporte preciso para anilhas com furação normal, que suporte pelo menos 100 kg cada; Sistema de movimento convergente dos braços; Assento com regulagem de altura com pelo menos 6 pontos; Braços com regulagem do ponto de saída; Encosto com regulagem de ângulo.	CÁCERES/MT
11	BANCO LOMBAR	1	R\$ 3.050,00	R\$ 3.050,00	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO - BANCO DE TREINO PARA LOMBAR REGULAVEL. ESTOFAMENTO COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE E REVESTIMENTO DE COURO. SUPORTE PARA OS PÉS E TORNOZELO. QUE SUPORTE AO MENOS 150KG.	CÁCERES/MT
12	BARRAS PARALELAS P/ TRICEPS E ABDOMINAL VERTICAL	1	R\$ 2.132,00	R\$ 2.132,00	Aparelho ginástica - APARELHO PARA ABDOMINAL VERTICAL – CONDICIONADOR ABDOMINAL VERTICAL (PARALELA ABDOMINAL), TUBOS: REDONDOS DE BITOLA DE 4 POLEGADAS EM AÇO CARBONO COM 3,0 MM DE ESPESSURA. PINTURA: ELETROSTÁTICA . ESTOFAMENTO: INJETADO ANATÔMICO DE ALTA DENSIDADE, COM REVESTIMENTO NA COR PRETA, ANTIFUNGOS DE USO NAVAL, LAVÁVEL, ANTIALÉRGICO. PÉS: INDIVIDUAIS, MANTÉM A MAQUINA APOIADA NO SOLO. SAPATAS: BORRACHA NOS PÉS. ADESIVOS: INFORMATIVOS DA MUSCULATURA TRABALHADA.	CÁCERES/MT
13	LEG PRESS HORIZONTAL	2	R\$ 8.945,00	R\$ 17.890,00	MÁQUINA DE LEG PRESS HORIZONTAL - MÁQUINA DE LEG PRESS, EM AÇO CARBONO DE NO MÍNIMO 2,65 MM DE ESPESSURA, DO TIPO LEG PRESS HORIZONTAL, COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, COM PLACAS DE PESO EM FERRO FUNDIDO COM CARGA TOTAL DE NO MÍNIMO 120 KG, COM ESTOFADO INJETADO ANATÔMICO COM REVESTIMENTO LAVÁVEL, ANTIALÉRGICO E ANTIFUNGOS, GUIAS EM AÇO CARBONO E COM CARENAGEM DE PROTEÇÃO	SR e CÁCERES/MT

14	CADEIRA ADUTORA/ABDUTORA	1	R\$ 7.200,00	R\$ 7.200,00	Aparelho condicionamento Físico - Cadeira Abdutora/Adutora Conjugada Carga De Peso Padrão: 80 Kg Estação de musculação que possibilita dois tipos de exercício. Possui sistema de forma prática para alternar a abdução e adução; Estofados anatômicos. Estofados sobre chapas de compensado naval ou equivalente e revestidos em couro ecológico com costura reforçada e resistência a rasgamento, impermeável, antialérgico e lavável; Encostos e assentos com espuma injetada com densidade controlada para garantir conforto e durabilidade. Encosto com formato anatômico que estabiliza a coluna durante o exercício. Pegadas laterais para as mãos com manoplas anatômicas em borracha para dar equilíbrio ao usuário; Empunhaduras produzidas em borracha vulcanizada de alta resistência que não deformam e não absorvem umidade e não se movimentam (gire) com o esforço da pegada durante a execução do exercício;	CÁCERES/MT
15	CADEIRA-REMO	1	R\$ 12.024,10	R\$ 12.024,10	Remo ergômetro com monitor PMS, largura de 61cm a 142cm, altura do assento de 36cm a 99cm, comprimento do trilho de 114 cm a 137cm, corrente niquelada, quadroestrutural que contém a corrente parcialmente fechada, peso máximo do usuário 220 a 230kg, fonte de energia do monitor PMS, dínamo enquanto em movimento, duas bpihas grandes, pernas de apoio na frente de alumínio, pernas atrás em aço, braço do monitor plástico ABS com suporte para armazenamento e para ajustar a altura do monitor, com acabamento de pintura eletrostática na cor preta.	SR/PF/MT
16	SIMULADOR DE ESCADA	1	29.900,00	R\$ 29.900,00	Aparelho / equipamento para condicionamento físico, modelo: aberta, altura: 155 cm, funções computadorizadas: distância/tempo/calorias, características adicionais: aparelho simulador de escada (stepper), tipo: elétrica, largura: 112 cm, profundidade: 97 cm, capacidade máxima: 120 kg, tipo motor: 1 hp , Velocidade de corrida: 24 passos/Minuto – 164 Passos/minuto, Paineil: LED Keyboear ou LCD Touch, Ajuste Rápido De Velocidade, Mudança De Programa Durante o Exercício, Função Pause, Níveis de resistência: 25,	SR/PF/MT
17	PANTURRILHA EM PÉ	1	R\$ 5.570,00	R\$ 5.570,00	Aparelho De Musculacao, Panturrilha Em Pé, Em Aço Carbono De No Mínimo 2,65 Mm De Espessura, Com Pintura Eletrostática Em Dupla Camada E Tratamento Anticorrosivo, Com Estofado Injetado Anatômico Com Revestimento Lavável, Antialérgico E Antif Ngico, Com Placas De Peso Em Ferro Fundido Com Carga Total De No Mínimo 100 Kg, Guias Em Aço Carbono E Com Carenagem De Proteção	SR/PF/MT
18	ELEVAÇÃO PÉLVICA	1	R\$ 6.148,00	R\$ 6.148,00	ELEVAÇÃO PÉLVICA: Aparelho produzido em tubo de aço carbono redondo de 3 polegadas com base retangular 100x50. Parede de 3mm de espessura. Soldas executadas com processo mig semi automático. Estrutura metálica de aço carbono tratada superficialmente por diversos banhos de limpeza e depois recebe camada de fosfato de zinco, o que reduz o risco de oxidação. Pintado em cabine especial eletrostática com tinta poliéster epóxi pó, secagem em estufa a 200°C. Estrutura com pés elevado do solo. Ponteiras de acabamento, rodízios e polias em plástico injetado. Acabamento dos pegadores em poliuretano de alta densidade. Estofamento de E.V.A de alta densidade sem efeito memória e recoberto com material sintético costurado.	
19	PUXADA	1	R\$ 9.848,00	R\$ 9.848,00	PUXADA ALTA E REMADA BAIXA: Aparelho produzido em tubo de aço carbono redondo de 3 polegadas com base retangular 100x50. Parede de 3mm de espessura. Soldas executadas com processo mig semi automático. Estrutura metálica de aço carbono tratada superficialmente por diversos banhos de limpeza e depois recebe camada de fosfato de zinco, o que reduz o risco de oxidação. Pintado em cabine especial eletrostática com tinta poliéster epóxi pó, secagem em estufa a 200°C. Estrutura com pés elevado do solo. Ponteiras de acabamento, rodízios e polias em plástico injetado. Polias com dois rolamentos 6201. Eixos de giro principal em aço 1020 de diâmetro 25mm, que trabalham em rolamentos 6205, apoiados em mancais usinados especificamente para este fim. Cabo de aço 1/8" zincado, de excelente flexibilidade e capacidade de carga de 750kg encapado com nylon preto. Acabamento dos pegadores em poliuretano de alta densidade. Estofamento de E.V.A de alta densidade sem efeito memória e recoberto com material sintético costurado. Guias de peso em aço carbono pintadas (opcional aço inox). Carenagens de acabamento com placas de PS posterior nabateria de peso e superior nas roldanas. Bateria de pesos: 95kg.	SR/PF/MT
20	GRAVITON	1	R\$ 9.444,00	R\$ 9.444,00	Graviton, com pegada aberta e neutra. Aparelho produzido em tubo de aço carbono redondo de 3 polegadas com base retangular 100x50. Parede de 3mm de espessura. Soldas executadas com processo mig semi automático. Estrutura metálica de aço carbono tratada superficialmente por diversos banhos de limpeza e depois recebe camada de fosfato de zinco, o que reduz o risco de oxidação. Pintado em cabine especial eletrostática com tinta poliéster epóxi pó, secagem em estufa a 200°C. Estrutura com pés elevado do solo. Ponteiras de acabamento, rodízios e polias em plástico injetado. Polias com dois rolamentos 6201. Eixos de giro principal em aço 1020 de diâmetro 25mm, que trabalham em rolamentos 6205, apoiados em mancais usinados especificamente para este fim. Cabo de aço 1/8" zincado, de excelente flexibilidade e capacidade de carga de 750Kg encapado com nylon preto. Acabamento dos pegadores em poliuretano de alta densidade. Estofamento de E.V.A de alta densidade sem efeito memória e recoberto com material sintético costurado. Guias de peso em aço carbono pintadas (opcional aço inox). Carenagens de acabamento com placas de PS posterior na bateria de peso e superior nas roldanas. Bateria de pesos: 95kg.	SR/PF/MT
21	FLEXÃO NÓRDICA*	1	R\$ 1.908,00	R\$ 1.908,00	Banco nordico para exercitar abdômen, glúteos, coxas, etc.Possui roletes com regulagem de altura e distância. Estrutura em aço carbono. Pintura eletrostática a pó. Pés emborrachados.	SR/PF/MT
22	SUPINO MÁQUINA	1	R\$ 9.948,00	R\$ 9.948,00	Máquina de supino - aparelho de musculacao, supino máquina iso lateral em aço, alumínio, polietileno, nylon, fibra de vidro,rolamentos selados, estrutura tubular retangular com pintura eletrostática a pó com resistência abrasiva, em espuma moldada com proteção plástica e revestimento em tecido naval de alta resistência, duas torres de 75kg cada, 2 pesos extra de 2,5kg cada e assento angular ajustável, revestimento em preto texturizado, braços articulados independentes e contrapeso em aço revestido, estrutura cor prata, estofados em preto, micro ajustes no assento e carenagens em aço preto, polias em nylon impregnadas com fibra de vidro, cabos 3/16" 7x19 fios, garantia mín. de 01 ano, medidas 102x173x196 cm, pegadores em borracha de alta resistência c/ anéis de fixação em alumínio	SR/PF/MT

23	Barra Guiada Smith	1	R\$ 10.099,90	R\$ 10.099,90	ESTAÇÃO SMITH MACHINE BARRA GUIADA: estrutura construída em aço carbono, sem costura, com espessura de 3 mm; Tubos curvados com superfícies lisas em Aço Inox, recartilhada e torneada com uma sulcagem em cada extremidade, a fim de orientar o posicionamento do usuário; Estrutura elevada por nívelado em contato direto com solo, para estabilidade e para permitir a correção de desnível do equipamento em relação ao solo; Pintura eletrostática a pó e tratamento químico de Fosfato de Zinco; Solda TIG/MIG Robotizada; A barra central, no espaço destinado para apoio na região cervical do aluno, acompanhada por protetor emborrachado, que traga conforto ao usuário independentemente da carga utilizada e que seja devidamente revestido com material antialérgico, antimofo, anti-ruído e que não gire durante a execução do exercício; Sistema de deslizamento conjugado da barra com rolamentos lineares e guias verticais em aço rolado; suporte de anilha - o que facilita o giro da barra. Contrapeso que alivia o peso do conjunto da barra guiada, deixando-a com gravidade zero; Travas de altura que permitem a fixação da barra de exercício para travar o sistema; Travas móveis de segurança com regulagem de altura, oferecendo um ajuste fácil para as diferentes alturas de estrutura com sistema nivelador e sem travessas na base do equipamento, facilitando a colocação de bancos e acessórios; Suportes para anilhas - em aço inox em Aço INOX, adaptados na estrutura, com batentes de borracha em todos eles, impedindo que durante o uso de anilhas haja o contato delas com a estrutura das anilhas de 20kg; Quando carregados com essas anilhas, não poderão impedir a movimentação da barra central que, de igual modo, poderá estar carregada com anilhas de 20kg.	SR/PF/MT
24	PISO DE PNEU RECICLADO COM INSTALAÇÃO 100X100X1,5CM	116	R\$ 179,59	R\$ 20.832,44	Fornecimento e instalação de piso de pneu reciclado 100 x 100 x 1,5 cm na cor preta. Características: antichama, sem rejunte, antiderrapante, ecológico, atóxico e alta resistência. Cor preto estrelado/flocado azul. Foto referência cor: Rejuntamento seco com espaçamento de 5 mm.	SR e CACERES/MT
25	DUMBELL 34 KG	2	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00	Peso De Ginástica - Dumbell 34Kg, Redondo, Revestido Em Borracha, Arruela De Fixação, Peso Fixado Na Peça, Peso 34Kg.	CACERES/MT
26	DUMBELL 36 KG	2	R\$ 1.099,00	R\$ 2.198,00	Peso De Ginástica - Dumbell 36Kg, Redondo, Revestido Em Borracha, Arruela De Fixação, Peso Fixado Na Peça, Peso 36Kg.	CACERES/MT
27	DUMBELL 38 KG	2	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00	Peso De Ginástica - Dumbell 38Kg, Redondo, Revestido Em Borracha, Arruela De Fixação, Peso Fixado Na Peça, Peso 38Kg.	CACERES/MT
28	DUMBELL 40 KG	2	R\$ 1.282,05	R\$ 2.564,10	Peso De Ginástica - Dumbell 40Kg, Redondo, Revestido Em Borracha, Arruela De Fixação, Peso Fixado Na Peça, Peso 40Kg.	CACERES/MT
29	SUPORTE PARA DUMBELL	1	R\$ 2.040,00	R\$ 2.040,00	Aparelho / Acessório - Acondicionamento Físico - Suporte Mesa Para Dumbell 06 Pares, suporte; Comprimento X Largura X Altura: 125 Cm X 57 Cm X 88 Cm; Material: Aço;	CACERES/MT
30	ANILHA 25 KG	16	577,96	R\$ 9.247,36	Anilha Injetada fabricada com alma de ferro fundido e revestida com uma grossa camada de PVC (Policloreto de Vinila). Não enferruja e não descasca pois não é tinta, amortece impactos e também não gera ruídos no treino. Furo para barra Standard (1.1/8") (furo com aproximadamente 3,3 cm). 25 kg: 4,8 x 40 cm	SR e CACERES/MT
31	Anilha 20 KG	10	462,37	R\$ 4.623,70	Anilha Injetada fabricada com alma de ferro fundido e revestida com uma grossa camada de PVC (Policloreto de Vinila). Não enferruja e não descasca pois não é tinta, amortece impactos e também não gera ruídos no treino. Furo para barra Standard (1.1/8") (furo com aproximadamente 3,3 cm). 20 kg: 4,8 x 35 cm	SR
32	ANILHA 15 KG	16	346,29	R\$ 5.540,64	Anilha Injetada fabricada com alma de ferro fundido e revestida com uma grossa camada de PVC (Policloreto de Vinila). Não enferruja e não descasca pois não é tinta, amortece impactos e também não gera ruídos no treino. Furo para barra Standard (1.1/8") (furo com aproximadamente 3,3 cm). 15 kg: 4,5 x 33 cm	SR e CACERES/MT
33	ANILHA 10 KG	12	231,2	R\$ 2.774,40	Anilha Injetada fabricada com alma de ferro fundido e revestida com uma grossa camada de PVC (Policloreto de Vinila). Não enferruja e não descasca pois não é tinta, amortece impactos e também não gera ruídos no treino. Furo para barra Standard (1.1/8") (furo com aproximadamente 3,3 cm). 10 kg: 4,5 x 28 cm	SR e CACERES/MT
34	ANILHA 5 KG	10	115,6	R\$ 1.156,00	Anilha Injetada fabricada com alma de ferro fundido e revestida com uma grossa camada de PVC (Policloreto de Vinila). Não enferruja e não descasca pois não é tinta, amortece impactos e também não gera ruídos no treino. Furo para barra Standard (1.1/8") (furo com aproximadamente 3,3 cm). 5 kg: 3,6 x 22 cm	SR e CACERES/MT
35	ANILHA 3 KG	14	69,37	R\$ 971,18	Anilha Injetada fabricada com alma de ferro fundido e revestida com uma grossa camada de PVC (Policloreto de Vinila). Não enferruja e não descasca pois não é tinta, amortece impactos e também não gera ruídos no treino. Furo para barra Standard (1.1/8") (furo com aproximadamente 3,3 cm). 3 kg: 3,0 x 19 cm	SR e CACERES/MT
36	ANILHA 2 KG	18	46,24	R\$ 832,32	Anilha Injetada fabricada com alma de ferro fundido e revestida com uma grossa camada de PVC (Policloreto de Vinila). Não enferruja e não descasca pois não é tinta, amortece impactos e também não gera ruídos no treino. Furo para barra Standard (1.1/8") (furo com aproximadamente 3,3 cm). 2 kg: 2,7 x 18 cm	SR e CACERES/MT
37	KIT KETTLEBELLS	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	Aparelho ginástica - Conjunto de Kettlebells em ferro fundido - Conjunto de Kettlebells em ferro fundido, revestimento emborrachado/pvc durável, contendo 7 peças nas seguintes cargas, cada uma: 08 Kg, 10 Kg, 12Kg, 14Kg, 16Kg, 18Kg e 20Kg. Deverão conter pegada anatômica e resistente à corrosão. A indicação do peso de cada kettlebell deverá ser forjada no corpo da peça, ficando legível para a identificação da carga em Kg.	CACERES/MT
38	BOLA SUIÇA	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00	Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico - Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico Material: Pvc Antiderrapante , Modelo: Bola Suíça , Aplicação: Condicionamento Físico , Características Adicionais: Acompanha Bomba P/ Inflar, Adaptador E Extensor , Dimensões: Carga Até 300 Kg E Diâmetro 55 Cm, Tipo: Bola Para Pilates	CACERES/MT
39	CINTO P/ LOMBAR	2	R\$ 279,82	R\$ 559,64	Equipamento / Acessórios Desporto - Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Cinturão De Lombar , Material: Couro Sintético/Espuma , Dimensões: 10 X 102 Cm, Características Adicionais: Fecho De Contato Auto-Adesivo, Com Passante Em Met , Uso: Treino Funcional E Lpo	CACERES/MT
40	BARRA "W"	2	R\$ 388,90	R\$ 777,80	Equipamento / Acessórios Desporto - Equipamento / Acessórios Desporto, Material Ferro/Aço,cromada, MAÇIÇA, Tipo Barra Horizontal, Tipo W, Dimensões 120 Cm, Uso Barras De Musculação, Diâmetro 30 Mm	SR e CACERES/MT
41	PUXADOR TRIANGULO	2	R\$ 225,00	R\$ 450,00	Puxador Triangulo Macica - Puxador Triangulo, Barra Macica Cromada E Revestida Na Pegada	SR e CACERES/MT
42	PUXADOR RETO	2	R\$ 193,69	R\$ 387,38	Aparelho Ginástica - Aparelho Ginástica Aplicação: Condicionamento Físico , Tipo: Puxador , Características Adicionais: Cabo Giratório/ Comprimento 60 Cm , Estrutura: Ferro , Formato: Reto	SR e CACERES/MT
43	PUXADOR CORDA	4	R\$ 233,24	R\$ 932,96	Aparelho , Equipamento Para Condicionamento Físico - Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico Material: Polietileno , Aplicação: Condicionamento Físico , Características Adicionais: Presilha De Aço E Pegadas De Pvc , Tipo: Puxador Triceps Corda	SR e CACERES/MT
44	PUXADOR "W"	4	R\$ 196,10	R\$ 784,40	Aparelho / Acessório - Acondicionamento Físico - Aparelho / Acessório - Acondicionamento Físico Uso: Equipamentos De Academia , Material Base/Haste: Aço/Termoplástico , Tipo: Puxador , Características Adicionais: Formato Curvo Tipo "W"	SR e CACERES/MT

45	PUXADOR SIMPLES P/ CROSS	4	R\$ 130,00	R\$ 520,00	PUXADOR ESTRIBO CROSSOVER - PUXADOR ESTRIBO CROSSOVER SIMPLES,MUSCULACAO ACADEMIA COM DIMENSOES APROXIMADAS DE 20CM X 15CM, Categoria Profissional, Material: Aço com pegada em PVC	SR e CÁCERES/MT
46	STEP EVA	2	R\$ 146,25	R\$ 292,50	Plataforma Para Ginástica - Step 15Cm, Plataforma (Step) Para Ginástica, Medindo 60Cm, Comprimentox 30Cm, Largura X 15Cm, Altura, Fabricado Em Eva, Com Material Antiderrapante Na Parte Inferior.	CÁCERES/MT
47	PROTETOR EMBORRACHADO AGACCHAME	2	R\$ 278,00	R\$ 556,00	Protetor Emborrachado - Diâmetro: 10 Cm, Material: Estofado Em Eva, Revestimento: Lona Marítima, Tipo: Protetor De Barra Exercícios, Comprimento: 48 Cm,	CÁCERES/MT
48	KIT PUXADORES ANATÔMICOS	2	R\$ 1.814,40	R\$ 3.628,80	kit com 5 Puxadores anatomicos , fabricados em ferro chato (chapa de aço) cortados no laser, pegadas anatômicas posicionadas de maneira que dê mais firmeza e mobilidade ao usuário, acabamento de borracha texturizada resistente e com grip na pegada, orifício central de fixação em aço inox. Para pegadas Supinada, Neutra, Semi Supinada, Semi Neutra e Semi Pronada.	SR e CÁCERES/MT
49	JUMP BOX	4	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00	Material Fisioterapia - Caixa De Salto, Box Jump 60Cm X 50Cm X 40Cm Confeccionada Em Compensado Navalm	SR e CÁCERES/MT
50	SUPER BAND	4	R\$ 370,00	R\$ 1.480,00	Exercitador Musculatura - Exercitador Musculatura, Aplicação: Faixa Elastica, Características Adicionais: Conjunto Com 04 Faixas Resisteencia Variada, Material: Borracha Natural,Super Band Kit 04 Intensidades	SR e CÁCERES/MT
51	RODA PARA EXERCICIOS	2	R\$ 84,27	R\$ 168,54	Aparelho , Equipamento Para Condicionamento Físico - Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico Material: Polipropileno, Metal E Espuma , Aplicação: Condicionamento Físico , Características Adicionais: Tamanho Unico , Tipo: Roda De Exercício	CÁCERES/MT
52	FITA DE SUSPENSÃO (TRX)	1	R\$ 235,00	R\$ 235,00	Equipamento , Acessórios Desporto - Fita De Suspensão Trx Para Treinamento Suspenso. Capacidade: 120Kg. Material: Fita De Nylon Ultra Resistentes, Travas Em Argolas E Mosquetão Em Metal. Equipamento Composto De 01 Fita De Treinamento Tipo Trx + 01 Mosquetão Reforçado.	CÁCERES/MT
53	PROTETOR DE TORAX	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00	Equipamento / Acessórios Desporto - Equipamento / Acessórios Desporto Material: Couro Sintético , Tipo: Protetor De Tórax , Uso: Treinamento De Artes Marciais , Características Adicionais: Fechamento Em Velcro.	CÁCERES/MT
54	PROTETOR DE CABEÇA	3	R\$ 248,00	R\$ 744,00	Equipamento , Acessórios Desporto - Equipamento / Acessórios Desporto Material: Poliuretano Com Revestimento Interno Em Espuma , Uso: Proteção Cabeça, Orelhas, Maxilar E Queixo , Tipo: Protetor De Cabeça Com Grade , Características Adicionais: Fechamento Em Velcro E Cardaço	CÁCERES/MT
55	CANELEIRA P/ LUTA	6	R\$ 90,00	R\$ 540,00	Caneleira - Caneleira Material: Polipropileno Com Revestimento Em Espuma Sintética , Uso: Artes Marciais , Tipo: Protetor De Canela E Peito Do Pé , Tamanho: M , Características Adicionais: Fechamento Em Velcro Com Elástico	CÁCERES/MT
56	LUVAS DE BOXE	6	R\$ 113,33	R\$ 679,98	Equipamento / Acessórios Desporto - Equipamento / Acessórios Desporto Material: Borracha , Uso: Boxe , Dimensões: 15 Cm X 29 Cm X 20 Cm, Tipo: Luva , Características Adicionais: 14 Onças, Duas Camadas De Latex	CÁCERES/MT
57	BARRA 1,80	1	R\$ 359,00	R\$ 359,00	Barra De 1,80m Maciça Aço 1045. Dimensões: 1,80m. Diâmetro: 1-1/8" (28mm). Confeccionada em aço carbono 1045 com acabamento em Zinco. Pegada recartilhada para maior firmeza durante os treinos. Suporta até 250kg de carga. Peso aproximado: 10KG. Tem 1250mm de interno.	SR/PF/MT
58	BANCO PARA MUSCULAÇÃO	2	R\$ 2.230,00	R\$ 4.460,00	Banqueta Para Musculacao,Regulavel,Aço Carbono - Banqueta Para Musculacao, Aco Carbono, Banco Regulavel, Inclinado, Declinado, Reto, 80X40x3mm, 60X40x3mm, 50X50x3mm, 40X40x3mm, Base Compensado Naval Encapado Com Tecido De Altaresistencia, Densidade 100, Pino De Pressao	SR/PF/MT
59	Tatame	20	60,64	R\$ 1.212,80	Placas de tatame em EVA com espessura mínima de 4 cm. Dimensões 100x100 cm. Dentado para encaixe. Impermeável com superfície antiderrapante.	SINOP
54	Tatame	5	R\$ 74,86	R\$ 374,30	Placas de Tatame em EVA com espessura mínima de 4cm. Dimensões 100x100cm. Para fixação em paredes.	SINOP
	TOTAL			R\$ 364.986,56		